EDITAL Nº 11/2025 - CPOS/ECI/INFI/UFMS

CONCESSÃO DE BOLSAS CHAMADA CNPq Nº 50/2024

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS do Instituto de
Física - INFI, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 64 da Resolução nº 458-COPP/UFMS, de 17
de dezembro de 2021, torna público o resultado final das inscrições deferidas e indeferidas
no processo realizado para selecionar e classificar os estudantes de pós-graduação para o
recebimento de bolsa de estudos em nível de Mestrado e Doutorado, vinculada ao Projeto
Institucional “Apoio à Formação e Pesquisa: Programa de Bolsas para o Desenvolvimento
Acadêmico CNPq-UFMS”, aprovado por meio da Chamada CNPq nº 50/2024, conforme EDITAL
Nº 06/2025 - CPOS/ECI/INFI/UFMS de 22/07/2025.

1. Bolsistas Selecionados - Mestrado:

Candidato Classificação Nota

Emily Lima Cunha Perciliano 1º 6,0

Daniéli da Conceição Nunes Caigaro
dos Santos 2º 3,0

2. Bolsistas Selecionados - Doutorado:

Candidato Classificação Nota

Helison Salles Silva
Inscrição indeferida -

Wedson Jonas Barros Silva

Suziele Galdino Batista 1º 10,0

Flávia Renata Lemes de Bodas 2º 5,1

Karina da Silva Almeida 3º 3,8

3. O recurso interposto foi analisado e indeferido pela Comissão.

Campo Grande, 31 de julho de 2025

MARIA INÊS DE AFFONSECA JARDIM

31/07/2025, 17:58 SEI/UFMS - 5781928 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

PRESIDENTE DO COLEGIADO.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ines de
Affonseca Jardim, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 31/07/2025, às 17:56, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5781928 e o código CRC D219F029.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019308/2025-22 SEI nº 5781928

31/07/2025, 17:58 SEI/UFMS - 5781928 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0